
2015Projektas „Standartizuotų mokinių pasiekimų 
vertinimo ir įsivertinimo įrankių bendrojo 
lavinimo mokykloms kūrimas, II etapas“

Vardas, Pavardė

______________________________

______________________________

Klasė   _________

SKAITYMAS
4 KLASĖ

STANDARTIZUOTAS TESTAS

EUROPOS SĄJUNGAMOKSLAS • EKONOMIKA • SANGLAUDA

įKuriame Lietuvos ateiti
EUROPOS SOCIALINIS FONDAS

NACIONALINIS  
EGZAMINŲ  
CENTRAS Mokinio kodas





34 klasė

SKAITYMAS

(pavadinimo vieta)

Po samanomis gulėjo peilis. 
Birkas ilgai žiūrėjo į jį, nesilenkdamas 
paimti. Jis atgavo peilį. Bet užtat 
Ronjos nėra. Ar dėl to taip maudžia 
krūtinę?

Birkas leidosi kiek kojos neša 
į mišką ieškoti Ronjos. Išieškojo 
visur, apžiūrėjo visus takelius ir 
visas vieteles, kur ji mėgdavo būti. 
Bet jos niekur nebuvo. Neverta buvo 
ilgiau ieškoti. Birkas nuleido rankas, 
liko tik grįžti namo į Lokių grotą1, 

vienam, nors ir kaip būtų graudu.
Pavasario vakaras buvo nuostabus, tikras stebuklas, tačiau Birkas nieko 

nematė. Jis nejautė vakaro kvapų, negirdėjo paukščių čiulbesio, neregėjo 
netgi žolės nei gėlių, tik maudė visą iš sielvarto.

Tada kažkur toli nugirdo išgąstingai žvengiant arklį. Jis pasileido į tą 
pusę ir, kuo arčiau, tuo balsas atrodė klaikesnis. Ir galiausiai nedidelėje 
laukymėje tarp eglių išvydo arklį. Tai buvo kumelė. Iš perplėštos šlaunies 
almėjo kraujas. Kumelė nusigando, pamačiusi Birką, tačiau niekur nebėgo, 
tik dar graudžiau sužvingo, tarsi prašydama padėti ir apginti.

– Vargšele, – pasakė Birkas, – kas tave taip sužalojo?
Ir tą pat akimirką pamatė Ronją. Ji tekina dūmė pro egles ir visa 

apsiašarojusi puolė prie jo.
– Ar matei lokį, – sušuko ji. – Oi, Birkai, jis pasičiupo jos kumeliuką ir 

negyvai sudraskė!
Ji verkė iš sielvarto, o Birkui buvo tik baisiausiai smagu, daugiau nieko.
Staiga Ronja šūktelėjo Birkui:
– Bėk greičiau! Atnešk baltųjų samanų, nes ji visai neteks kraujo!
Birkas nulėkė tekinas. Laukdama jo grįžtant Ronja laikė apkabinusi 

kumelės galvą, kaip mokėdama guodė ją, murmėjo švelnius žodžius, o 
kumelė stovėjo ramiai, rodės, klausėsi. Lokys buvo iškandęs didelį plotą 
šlaunies. Vargšė kumelė, ji stengėsi apginti kumeliuką, bet šis jau negyvas. 
O dabar gal jautė, kaip ir iš jos pačios pamažu, atkakliai laša gyvybė. 

Atidžiai perskaityk tekstą ir atlik užduotis.



4 4 klasė

SKAITYMAS

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS

Birkas grįžo glėbiu baltųjų samanų nešinas. Malonesnio vaizdo Ronja 
niekada nebuvo regėjusi. 

Ji tuoj šoko lipdyti samanų prie žaizdos ir matė, kaip šios bemat permirko 
krauju. Tuomet vėl uždėjo daugiau samanų ir skersai bei išilgai stipriai 
suvaržė šlaunį diržais. 

Netoli grotos, nematomas tarp eglių ir beržų, buvo šaltinis, kuris teikė 
jiems vandenį. Ten jie ir nuvedė kumelę. Kumelė ilgai ir godžiai gėrė. Paskui 
Birkas pririšo ją prie beržo. 

– Tegul lieka čia, kol žaizda užgis. Ir joks lokys čion neateis.
Tada pamatė, kad iš kumelės tešmens laša pienas.
– Šitą pieną turėjo tavo kumeliukas žįsti, – pasakė Ronja. – O dabar teks 

mums atiduoti.
Tikra palaima buvo vėl turėti pieno. Jie sėdėjo ant akmens priešais grotą, 

krimto duoną, užsigerdami pienu, ir žiūrėjo į saulę, kylančią naujai dienai.
– Tik gaila, kad nebeturim peilio, – pasakė Ronja. 
Tada Birkas pagaliau išsiėmė peilį ir įdėjo jai į delną. 
– Kaip gerai, kad atsirado. O jis paprasčiausiai gulėjo po samanomis ir 

lūkuriavo, kol mudu čia barėmės ir kaltinom vienas kitą.

1 - grotà [it. grotta]: platus urvas skliautiškomis lubomis.

Pagal: A.Lindgren „Ronja plėšiko duktė“

1 Kokiu metų laiku vyksta veiksmas?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

2 Kaip manai, kodėl Birkui maudė krūtinę?

a Nes jis pametė peilį.

b Nes jis pasiklydo miške.

c Nes jis susipyko su Ronja.

d Nes jis jaudinosi dėl kumelės.

●



54 klasė

SKAITYMAS

3 Linijomis sujunk veiksmą su veikėju, kuris jį atliko.

Ramino kumelę

Iškando didelį plotą kumelės 
šlaunies. 

Davė pieno.

Atnešė baltųjų samanų.

Mirtinai sudraskė kumeliuką.

Kumelė

Birkas

Lokys

Ronja

Ieškojo Ronjos.

●

4 Tiksliai parašyk, kaip vadinasi ta vieta, kurioje gyveno Ronja ir Birkas.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

5 Tekste apie Birką rašoma: Jis nejautė vakaro kvapų, negirdėjo paukščių čiulbesio, 
neregėjo netgi žolės nei gėlių. Kaip jautėsi Birkas?

a Buvo išsigandęs.

b Buvo supykęs.

c Buvo nusiminęs.

d Buvo pavargęs.

●



6 4 klasė

SKAITYMAS

6 Sunumeruok šiuos sakinius pagal įvykių seką.

  Birkas ieško Ronjos miške.

  Vaikai aptinka sužeistą kumelę.

  Vaikai parsiveda kumelę prie grotos.

  Ronja ir Birkas susibara dėl dingusio peilio.

  Vaikai sėdi ant akmens ir valgo duoną užsigerdami pienu.

  Ronja ir Birkas suteikia kumelei pagalbą.

●

7 Parašyk dvi priežastis, kodėl kumelė išgąstingai žvengė.

1.__________________________________________________________________________

2.__________________________________________________________________________

●

8 Paaiškink žodžio almėjo reikšmę.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

9 Kodėl kumelė pamačiusi Birką niekur nebėgo? Atsakyk remdamasis tekstu.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

10 Parašyk žodžių junginį, kuriuo pasakoma, kad Ronja greitai bėgo.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

11 Parašyk du dalykus, kaip vaikai sustabdė kumelės kraują.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●



74 klasė

SKAITYMAS

12 Nurodyk dvi priežastis, kodėl Ronja ir Birkas nuvedė kumelę į grotą?

1.__________________________________________________________________________

2.__________________________________________________________________________

●

13 Kaip manai, kodėl Ronja su Birku džiaugėsi kumelės pienu? Atsakydamas remkis 
tekstu.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

14 Remdamasis tekstu užpildyk lentelę parašydamas įrodymus, nusakančius Birko 
charakterio bruožus.

Apibūdinimas Įrodymas

Rūpestingas
___________________________________________________________

___________________________________________________________

Sumanus
___________________________________________________________

___________________________________________________________

● ●

15 Parašyk šios ištraukos pavadinimą (gali patarlę), nusakantį pagrindinę mintį, ir 
įrašyk jį pavadinimui skirtoje vietoje, virš teksto.

●

16 Pažymėk, koks tekstas yra pateikta ištrauka:

grožinis    1
       negrožinis    2

Paaiškink savo pasirinkimą.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●



8 4 klasė

SKAITYMAS

Laišką tau rašau naktį. Dieną labai žlibina šviesa ir 
aš baisiai noriu miego. 

Be to, miegodamas aš kybau... Tu juk žinai, kaip mes 
kybom? Taigi rašau tau naktį, nes po lietaus apskridau 
beržyną ir pilną pilvą prisikimšau ore dūzgiančių 
vabalų. Tiesa, vienas pasitaikė kažkoks smirdžius, tai 
aš ilgai žagsėjau. Kad nežagsėtume, mes įkvepiam oro, 
po to dar... Tik tu nemėgink kaboti žemyn galva ir taip 
orą kvapstyti – tau nereikia, nes tokių vabalų negaudai. 
Dabar susiradau popieriuką, kurį buvau pasislėpęs tik 
tau, ir rašau. Šią vasarą mes gyvenam miško pievoje 
esančioj senoj daržinėj. Joje tylu ir gera – visur grukši 
medį graužiantys vabaliukai, laksto pelės. Kai dangus 
būna pilkas, aš mėgstu pro plyšį spoksoti į daržinę. 

Smagiausia, kai į ją atslenka toks nevėkšla katinas. Jis ilgai miega, o paskui 
gaudo nelaimingas pelytes. Kartais jis bando ir mus pasiekti, tik iki palėpės 
neužlipa. Sykį vakare jį taip ilgai erzinau, skraidžiau jam apie galvą, kad 
galva apsisuko. O kitąsyk jo vos lapinas nenutvėrė. Gaila... Vasaros vidury 
mūsų daržinę pilną prikrauna šieno. Jis kvepia, jame būna tiek vabaliukų. 
Tačiau tada ir katinas užlipa iki pat stogo ir ima mus krapštyti. Todėl labai 
noriu paprašyti: gal galėčiau bent kuriam laikui su šeima prisiglausti tavo 
pastogėje? 

Tiesa, vos neužmiršau – mūsų nedaug, su visais mažiukais tik 47. Bet 
mes švarūs ir kultūringi. Tik ne su katėmis. 

Lik sveikas ir lauk svečių.

ŠIKŠNOSPARNIS

Pagal kn.: S.Paltanavičius (2010). Labas, kaip gyveni? 14 laiškų iš girios. 
Vilnius: Nieko rimto.

Atidžiai perskaityk tekstą ir atlik užduotis.



94 klasė

SKAITYMAS

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS

1 Remdamasis tekstu parašyk, kur gyvena šikšnosparnis.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

2 Sunumeruok šiuos sakinius tokia seka, kokia  įvykiai klostėsi tekste.

  Šikšnosparnis susiranda popieriuką.

  Šikšnosparnis ilgai žagsi kabodamas žemyn galva ir kvapstydamas orą.

  Šikšnosparnis apskrenda beržyną ir prisikemša pilną pilvą vabalų.

  Šikšnosparnis rašo laišką.

●

3 Parašyk, ką reiškia posakis pilną pilvą prisikimšti.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●

4 Kurį gyvūną šikšnosparnis mėgsta erzinti?

a Pelę.

b Lapiną.

c Vabalą.

d Katiną.

●



10 4 klasė

SKAITYMAS

5 Remdamasis tekstu parašyk, kaip šikšnosparnis jaučiasi, kai daržinę pilną 
prikrauna šieno?

Šikšnosparnis Įrodymas

Džiaugiasi, nes
___________________________________________________________

___________________________________________________________

Liūdi, nes
___________________________________________________________

___________________________________________________________

● ●

6 Kodėl šikšnosparnis rašo laišką?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

●





S
4
S
4

Nacionalinis egzaminų centras 
M. Katkaus g. 44, 09217 Vilnius


